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Список сокращений, принятых в диссертации

АД — артериальное давление

АДс — систолическое артериальное давление

ВАШ — визуальная аналоговая шкала

в/в — внутривенное введение

в/м — внутримышечное введение

ИВЛ — искусственная вентиляция легких

МРТ — магнитно-резонансная томография

ОРИТ — отделение реанимации и интенсивной терапии

ПД — послеоперационный делирий

ПОКД — послеоперационная когнитивная дисфункция

ЦНС — центральная нервная система

ЧДД — частота дыхательных движений

ЧСС — частота сердечных сокращений

APACHE II — Acute Physiology and Chronic Health Evaluation II

CAM-ICU — Confusion Assessment Method for the Intensive Care Unit (метод

оценки нарушения сознания отделений интенсивной терапии)

DDS — Delirium Detection Score (шкала определения делирия)

DSM-IV — Diagnostic and Statistical Manual of mental disorders (статистиче-

ское руководство по психическим расстройствам, IV издание)

ICDSC — Intensive Care Delirium Screening Checklist (опросник по скринин-

гу делирия в интенсивной терапии)

Nu-DESC — Nursing Delirium Screening Scale (скрининговая шкала опреде-

ления делирия для медсестер)

RASS — The Richmond Agitation-Sedation Scale (ричмондская шкала ажита-

ции и седации)

SAPS II — Simplified Acute Physiological Score (упрощенная шкала балльной

оценки острых физиологических изменений)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Течение послеоперационного периода у пациентов, перенесших обширные

операции на брюшной полости, нередко осложняется различными вариантами

нарушения сознания. Спектр их варьирует от послеоперационной когнитивной

дисфункции (ПОКД) до возникновения делирия [35; 161]. Послеоперационная ко-

гнитивная дисфункция и делирий чаще наблюдаются у пациентов старческого

возраста. Количество людей пожилого и старческого возраста неуклонно увели-

чивается, они составляют 25–30 % пациентов, которым проводятся полостные

операции. Социоэкономические последствия когнитивных нарушений чрезвы-

чайно глубоки, снижение ментальных функций ассоциируется с потерей незави-

симости, ухудшением качества жизни и приводит к смерти [13; 71]. В послеопе-

рационных палатах и отделениях реанимации, как правило, приходится сталки-

ваться с послеоперационным делирием (ПД), который связан с увеличением

смертности, продолжительности госпитализации, расходов на лечение [47; 58;

106].

К числу факторов, связанных с увеличением вероятности развития ПД, от-

носят: сенсорную депривацию (зрительную и слуховую), лишение сна, социаль-

ную изоляцию, ограничение физической активности, наличие катетеров и дрена-

жей, полипрагмазию, использование психоактивных веществ, наличие сопут-

ствующих заболеваний, нарушения температуры тела (лихорадка или гипотер-

мия), гиповолемию, гипоалиментацию, низкий уровень альбумина в сыворотке

крови [27; 33; 173].

Важная роль в развитии ПД отводится токсичному действию анестетиков,

нарушениям гемодинамики, гипоксии, сопутствующей патологии, интранаркоз-

ному пробуждению, окислительному стрессу и т. д. [35; 38]. Принято считать, что

скрытые повреждения мозга развиваются вследствие локальной гипоксии, гипо-

перфузии, цитокин-опосредованного воспаления, микрососудистыми тромбоза-
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ми — все это характерно для полиорганной дисфункции критических состояний

и может происходить у пациентов с ПД [139].

Лечение ПД является сложной задачей, так как многие седативные препара-

ты сами обладают делириогенными эффектами, что доказано во многих исследо-

ваниях [64]. В отделениях реанимации назначение седативных препаратов требу-

ется многим пациентам, например, во время проведения искусственной вентиля-

ции легких (ИВЛ), что увеличивает риск осложнений и делирия. Таким образом,

возникает порочный круг, потому что при развитии делирия приходится прово-

дить седацию и ИВЛ [71]. В настоящее время эффективность всех препаратов, ис-

пользуемых для купирования делирия, не превышает уровня доказательности С

[30].

На протяжении многих лет лечение делирия с таким психотическим син-

дромом, как галлюцинации, проводится галоперидолом. В большинстве руко-

водств он рассматривается как препарат первой линии [30; 120; 150]. Однако га-

лоперидол имеет много побочных эффектов, которые ограничивают его примене-

ние. К наиболее серьезным из них относят избыточную седацию, экстрапирамид-

ные симптомы, злокачественный нейролептический синдром, удлинение интерва-

ла QT с переходом в трепетание (мерцание) желудочков, респираторные ослож-

нения, дистонии и усиление бреда [147].

В последнее время появились публикации о применении агонистов

α2-адренорецепторов в анестезиологии и отделениях интенсивной терапии. Аго-

нисты α2-адренорецепторов имеют ряд свойств, что делает их полезными в пери-

операционном периоде. Они обладают центральным симпатолитическим действи-

ем, вследствие чего улучшают стабильность гемодинамики в ответ на интубацию

трахеи и хирургический стресс, уменьшают потребность в опиоидах и обладают

седативным, анксиолитическим и обезболивающим эффектами. К агонистам

α2-адренорецепторов относятся клонидин и дексмедетомидин. Клофелин —

альфа-2 агонист, который используется более 35 лет для лечения артериальной

гипертензии. В последнее время он также применяется в качестве компонента

премедикации перед анестезией как седативное и анксиолитическое средство [84].

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/entrez/eutils/elink.fcgi?dbfrom=pubmed&retmode=ref&cmd=prlinks&id=19237884
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Дексмедетомидин применяется в США с конца 1999 г. для послеоперационной

седации в интенсивной терапии, когда необходима седация до 24 часов [9; 184].

Дексмедетомидин с высокой степенью сродства связывается с

α2-адренорецепторами всех трех подтипов (α2A, α2B и α2C) и является их полным

агонистом, в отличие от клонидина, который действует только на α2A, α2C рецеп-

торы. Седативный эффект достигается ингибированием норадренергических

нейронов голубого пятна, где сосредоточено наибольшее количество

α2-адренорецепторов [185].

В нескольких исследованиях сообщается о возможности использования

дексмедетомидина для лечения делирия, в том числе и послеоперационного, од-

нако полноценных исследований с разработкой схем коррекции нет, как и сравне-

ний с галоперидолом. Несмотря на то, что проблеме лечения ПД посвящено

большое количество работ, вопрос о том, как правильно лечить делирий, до сих

пор остается открытым, так как нет убедительных доказательств эффективности

того или иного лечения. Таким образом, проблема лечения ПД, и в частности то-

го, какой препарат или комбинация препаратов является оптимальной, все еще

остается актуальной.

Цель исследования

Оптимизация диагностики и лечения послеоперационного делирия у паци-

ентов после брюшнополостных операций.

Задачи исследования

1. Изучить частоту развития и структуру послеоперационного делирия у

пациентов после брюшнополостных операций.

2. Оценить влияние различных видов анестезиологического обеспечения

на частоту возникновения послеоперационного делирия.

3. Проанализировать возможности инструментального мониторинга седа-

ции у пациентов на самостоятельном дыхании.
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4. Сравнить клиническую эффективность лечения послеоперационного де-

лирия галоперидолом и дексмедетомидином.

Новизна исследования

Установлено, что у больных после обширных абдоминальных вмешательств

частота возникновения послеоперационного делирия при использовании эндо-

трахеальной анестезии составила 30%, а при эндострахеальной анестезии с эпи-

дуральным обезболиванием 18%, выявленные различия не носили достоверного

характера (p = 0,242).

Выявлено, что использование дексмедетомидина для седации у пациентов с

послеоперационным делирием приводит к уменьшению времени делирия, умень-

шению времени пребывания в отделении реанимации и интенсивной терапии

(ОРИТ), сопровождается меньшим числом осложнений, а также достигается луч-

шее взаимодействие персонала с пациентом по сравнению с галоперидолом;

Обосновано применение BIS-мониторинга при проведении седации у боль-

ных с послеоперационным делирием после брюшнополостных операций.

Практическая значимость исследования

1. Разработан и внедрен в клиническую практику алгоритм, направленный

на уменьшение частоты послеоперационного делирия, его своевременное выявле-

ние и начало терапии у пациентов после обширных операций на брюшной поло-

сти.

2. Обоснованы и внедрены в клиническую практику метод оценки спу-

танности сознания для пациентов в ОРИТ — CAM-ICU и специальный контроль-

ный лист ICDSC для диагностики послеоперационного делирия у пациентов по-

сле брюшнополостных операций.

3. Установлено, что применение шкал спутанности сознания у всех паци-

ентов после обширных брюшнополостных операций, в течение первых четырех

суток, позволит диагностировать гипоактивную и смешанную формы послеопе-
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рационного делирия в более ранние сроки, что позволит своевременно начинать

терапию.

4. Внедрено использование BIS-мониторинга при проведении седации у

пациентов в ОРИТ.

5. Доказана эффективность дексмедетомидина в качестве седативного

препарата у пациентов с послеоперационным делирием.

Положения, выносимые на защиту

1. Применение комбинированной методики анестезии (эндотрахеальная в

сочетании с эпидуральной блокадой), по сравнению с изолированной

эндотрахеальной при проведении обширных полостных операций не приводит к

достоверному снижению частоты ПД.

2. После обширных операций на брюшной полости ПД развивается

у каждого четвертого пациента, при этом у 41 % из них наблюдается

гипоактивная либо смешанная форма. Наибольшая вероятность развития ПД

приходится на первые — четвертые сутки после операции.

3. Применение инструментального мониторинга седации, в частности

BIS-индекса, помогает объективизировать оценку уровня медикаментозного

угнетения сознания и избежать избыточной седации пациентов на

самостоятельном дыхании с ПД.

4. По сравнению с галоперидолом использование дексмедетомидина для

седации пациентов с ПД приводит к уменьшению длительности делирия, сроков

пребывания в ОРИТ и сопряжено с меньшим количеством осложнений. В

условиях седации дексмедетомидином достигается лучшее взаимодействие

персонала с пациентом, что является существенным преимуществом, так как

позволяет более объективно оценить качество обезболивания пациента

и диагностировать потенциальные послеоперационные осложнения.
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Внедрение результатов работы

Результаты настоящего исследования внедрены в повседневную практику

отделения анестезиологии и реанимации ФГБУ «Клиническая больница» Управле-

ния делами Президента РФ. Материалы диссертации используются при чтении

лекций на курсах повышения квалификации в ФГБУ ДПО «Центральная государ-

ственная медицинская академия» Управления делами Президента РФ.

Апробация результатов исследования

Настоящая диссертационная работа подготовлена и обсуждена на кафедре

анестезиологии и реаниматологии ФГБУ ДПО «Центральная государственная ме-

дицинская академия» Управления делами Президента РФ 29 июня 2016 г. Основ-

ные теоретические положения и выводы диссертации были представлены на

Съезде МНОАР (Россия, Голицыно, 27 апреля 2014 г.), а также отражены

в восьми научных статьях автора, четыре из которых опубликованы в изданиях,

рекомендованных ВАК при Минобрнауки России для опубликования результатов

диссертационного исследования.

Структура диссертации

Структура диссертационного исследования обусловлена целью и задачами

проведенного исследования. Диссертация изложена на 105 страницах и состоит из

введения, четырех глав, включающих 17 параграфов, заключения, выводов и

практических рекомендаций. Работа иллюстрирована 15 таблицами и 7 рисунка-

ми. Библиографический список включает 198 источников.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ

ОБ ЭТИОЛОГИИ И ПАТОГЕНЕЗЕ

ПОСЛЕОПЕРАЦИОННЫХ КОГНИТИВНЫХ РАССТРОЙСТВ,

ПОСЛЕОПЕРАЦИОННОМ ДЕЛИРИИ, МЕТОДАХ ДИАГНОСТИКИ,

ПРОФИЛАКТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

Нарушения сознания в послеоперационном периоде у пожилых пациентов

описываются исследователями на протяжении столетия, причем на анестезию

ссылаются как на возможную причину этих проблем. В 1955 г. P. D. Bedford

опубликовал ретроспективный пятилетний обзор 1193 пожилых пациентов, кото-

рые перенесли хирургические вмешательства под общей анестезией. Он обнару-

жил, что приблизительно у 10 % пожилых пациентов развивались когнитивные

расстройства. У большинства этих пациентов проблемы были не сильно значи-

мыми (небольшие затруднения с письмом и чтением, нарушение концентрации,

трудности при самостоятельном совершении покупок, нарушение памяти, невоз-

можность сконцентрироваться на выполняемой работе). P. D. Bedford также опи-

сал 18 случаев (1,5 %), в которых у пациентов развилась тяжелая деменция, со-

хранявшаяся до самой смерти. На основании своих наблюдений он сделал заклю-

чение, что когнитивные проблемы развиваются вследствие воздействия анестети-

ков и гипотонии во время операции, следовательно, операции у пожилых должны

проводиться лишь в случаях острой необходимости [40].

Пожилые люди — наиболее быстро растущий сегмент населения. Пациенты

старшего возраста составляют 25–30 % пациентов, которым проводятся обшир-

ные операции. Социоэкономические последствия когнитивных нарушений чрез-

вычайно глубоки, снижение ментальных функций ассоциируется с потерей неза-

висимости, ухудшением качества жизни и приводит к смерти [161].

К послеоперационным когнитивным расстройствам относят ПОКД и ПД

[150].
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Послеоперационная когнитивная дисфункция — когнитивное расстройство,

развивающееся в раннем и сохраняющееся в позднем послеоперационном перио-

де, клинически проявляющееся в виде трудности концентрации внимания, нару-

шений памяти и других высших корковых функций (мышления, речи и т. п.), под-

твержденное данными нейропсихического тестирования. При появлении и сохра-

нении когнитивной дисфункции в течение семи дней послеоперационного перио-

да ведут речь о ранней ПОКД, при более длительном сроке следует диагностиро-

вать позднюю ПОКД [28; 29; 34; 86; 111; 119]. Послеоперационная когнитивная

дисфункция характеризуется умеренными изменениями личности, эмоциональной

нестабильностью после анестезии и операции и ухудшением познания (провалы

краткосрочной памяти, трудности с концентрацией, снижение скорости реакции).

Пациенты могут жаловаться на забывчивость или путаницу в днях или времени.

Познание включает в себя разнообразный спектр способностей, в том числе обу-

чение и память, словесные способности, восприятие, внимание, исполнительные

функции и абстрактное мышление [29; 57; 111].

В послеоперационных палатах и отделениях реанимации, как правило, при-

ходится сталкиваться с ПД. G. L. Bryson и соавторы пишут, что ПД развивается

в течение 24 часов после операции или с интервалом в один или несколько дней

после промежутка ясного сознания. Делирий, который развивается непосред-

ственно после выхода из общей анестезии, обычно проходит в течение несколь-

ких минут или часов. Этот тип делирия наиболее характерен для детей, хотя мо-

жет встречаться в любой возрастной группе. Делирий, который развивается после

интервала ясного сознания, как правило, начинается между вторым и седьмым

послеоперационными днями и обычно продолжается от нескольких часов до не-

скольких дней, но симптомы могут сохраняться в течение нескольких недель или

месяцев [47].

С. В. Иванов выделяет ряд особенных признаков, характерных для ПД:

кратковременность (от нескольких часов до двух-трех суток), колебания глубины

нарушения сознания и галлюцинаторно-бредовой симптоматики в течение суток.

В первой половине дня оглушение с явлениями психомоторной заторможенности,
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неполной ориентировкой в месте и времени, а к вечеру и в первой половине ночи,

по мере усугубления помрачения сознания, нарастает психомоторное возбужде-

ние с вербальными и зрительными галлюцинациями [17].

1.1. Определение делирия

Классическим психиатрическим определением делирия является следую-

щее: «Делирий (лат. Delirium: безумие, помешательство) — вид помрачения со-

знания, клинически проявляющийся наплывом зрительных галлюцинаций, ярких

чувственных парейдолий (парейдолия — это разновидность зрительных иллюзий,

заключающаяся в формировании иллюзорных образов, в качестве основы кото-

рых выступают детали реального объекта, например, фигуры людей и животных

в облаках, изображение человека на поверхности луны) и резко выраженным дви-

гательным возбуждением. Развитие делирия свидетельствует о наличии сомати-

ческого заболевания, инфекции или интоксикации» [10].

Международная статистическая классификация болезней и проблем, свя-

занных со здоровьем, 10-го пересмотра, принятая 43-й Всемирной ассамблеей

здравоохранения, дает следующее описание делирия: экологически неспецифиче-

ский органический церебральный синдром, характеризующийся одновременным

нарушением сознания и внимания, восприятия, мышления, памяти, психомотор-

ного поведения, эмоций, цикличности сна и бодрствования. Длительность состоя-

ния варьируется, и степень тяжести колеблется от средней до очень тяжелой.

Включены: острый (-ое) (-ая) или подострый (-ое) (-ая): мозговой синдром, состо-

яние спутанности сознания (неалкогольной этиологии), инфекционный психоз,

органическая реакция, психоорганический синдром [26].

Американская психиатрическая ассоциация описывает делирий как нару-

шение сознания, сопровождающееся нарушениями познания, которых не было

ранее и которые не являются признаками развивающегося слабоумия (деменции)

[62]. Делирий характеризуется снижением четкости восприятия окружающей
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среды, колебаниями нарушения ориентации в течение дня, неспособностью со-

средоточится, сохранять или переносить внимание.

Современное определение делирия предложено Lipowski. Делирий — это

острый обратимый психический синдром, характеризующийся нарушением вни-

мания и когнитивной функции, повышенной или сниженной психомоторной ак-

тивностью и нарушением цикла сна и бодрствования [33].

При анализе публикаций на эту тему пришлось столкнуться с тем, что для

описания одних и те же симптомов острой мозговой дисфункции различные ав-

торы используют разную терминологию. A. Morandi и соавторы предприняли

попытку анализа и стандартизации используемой терминологии. Так, они вы-

явили, что в англоязычной литературе синонимами делирия являются: реанима-

ционный психоз, синдром интенсивной терапии, острая дисфункция мозга, пси-

хоз, спутанность сознания, энцефалопатия, белая горячка. Это часто приводит

к путанице в отношении опубликованных данных и исследований [33; 134].

В отечественной литературе тоже применяются различные термины для описа-

ния схожих расстройств. Синонимы делирия, которые наиболее часто встреча-

ются в российских публикациях: острая энцефалопатия, острый мозговой син-

дром, острая когнитивная недостаточность, обратимая деменция, экзогенный

психоз, острая церебральная недостаточность, токсическая энцефалопатия, ме-

таболическая энцефалопатия, септическая энцефалопатия, алкогольный делирий,

реанимационный психоз и т. д. [33; 36]. Терминологические ошибки отражают

неспособность распознать ПД, что приводит к несвоевременному началу лече-

ния и ухудшает его результаты [20].

Делирий всегда является приходящим (временным) функциональным со-

стоянием и связан с увеличением смертности, продолжительности госпитализа-

ции, расходов на госпитализацию, а также необходимостью помещения пациен-

тов в специализированные учреждения для длительного ухода [58].

В проспективном когортном исследовании, опубликованном W. W. Jason

и соавторами, медсестры дважды в день оценивали уровень сознания и проводили

тесты на развитие делирия, используя CAM-ICU и RASS 261, пациенту в ОРИТ,

http://link.springer.com/search?facet-author=%22A.+Morandi%22
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которым не потребовалась ИВЛ. У 125 пациентов из 261 (48 %) был зарегистри-

рован хотя бы один эпизод делирия. Пациенты, у которых развивался делирий,

были старше и болели тяжелее. Тяжесть состояния определялась шкалой

APACHE II. У пациентов с делирием риск остаться в ОРИТ на несколько дней

был на 29 % выше по сравнению с пациентами без делирия, даже после корректи-

ровки по возрасту, полу, расе, коме и шкале APACHE II. Аналогично, у пациентов

с делирием был выше риск (41 %) остаться в госпитале. Госпитальная летальность

была выше у пациентов с делирием по сравнению с пациентами, которые никогда

не испытывали делирий, однако время внегоспитальной летальности существенно

не различалось [106].

1.2. Факторы риска

Факторов, связанных с увеличением вероятности развития ПД, много: сен-

сорная депривация (зрительная и слуховая), лишение сна, социальная изоляция,

ограничение физической активности, наличие катетеров и дренажей, полипрагма-

зия, использование психоактивных веществ, сопутствующие заболевания, тяже-

лые болезни (особенно инфекционные, переломы, инсульт), нарушения темпера-

туры тела (лихорадка или гипотермия), гиповолемия, гипоалиментация, низкий

уровень альбумина в сыворотке крови [27; 173].

R. D. Sanders и соавторы разделили факторы риска развития ПД на моди-

фицируемые и немодифицируемые. Факторы, на которые нельзя повлиять: воз-

раст, когнитивный дефицит до операции, деменция, депрессия, сопутствующая

патология (например, почечная недостаточность), тип (тяжесть) операции, гене-

тические факторы (например, четвертая аллель аполипопротеина Е4). Факторы,


[…]


ков, нарушения гемодинамики, респираторные осложнения и усиление бреда

[143; 147].

В последнее время для седации пациентов в ОРИТ стали использовать

дексмедетомидин. Дексмедетомидин является агонистом α2-адренорецепторов,

связывается с α2-адренорецепторами всех трех подтипов (α2A, α2B и α2C) и явля-

ется их полным агонистом. Седативный эффект происходит за счет ингибирова-

ния норадренергических нейронов голубого пятна [185].

Несмотря на то, что проблеме лечения ПД посвящено большое количество

работ, вопрос о том, как правильно лечить делирий, до сих пор остается откры-

тым, так как нет убедительных доказательств. Таким образом, проблема лечения

ПД, и в частности того, какой препарат или комбинация препаратов является оп-

тимальной, все еще остается актуальной.

Целью нашего исследования являлась оптимизация лечения ПД у пациентов

после обширных абдоминальных вмешательств. Для достижения поставленной

цели мы исследовали 169 пациентов после обширных абдоминальных операций.

Для выполнения всех поставленных перед исследованием задач мы разделили

нашу работу на две фазы. Задачей первой фазы исследования было проанализиро-

вать частоту, виды и сроки развития ПД у взрослых пациентов после обширных
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полостных операций в условиях применения регионарных методов обезболивания

в сочетании с ингаляционной анестезией по сравнению с изолированной ингаля-

ционной анестезией. Задачей второй фазы было сравнить эффективность и без-

опасность галоперидола и дексмедетомидина для седации пациентов с ПД на са-

мостоятельном дыхании и в условиях инструментального мониторинга. Результа-

ты, полученные нами в ходе исследования, подтвердили актуальность поиска бо-

лее рациональной стратегии по отношению к ПД.

В первой фазе исследования мы выявили, что ПД развился у 24 пациентов

(24 %). Данные, полученные нами в исследовании, совпадают с данными дру-

гих авторов, которые пишут об этой проблеме, и не расходятся с ними [46; 68;

151; 196].

У 54,2 % пациентов была выявлена гиперактивная форма ПД, у 16,7 % —

гипоактивная, а у 29,1 % — смешанная. Наши данные по распределению ПД

между различными формами тоже не имеют сильных различий с данными других

авторов [131; 145; 148; 151; 178]. Мы считаем это важным потому, что больные

с гипоактивной формой ПД, а также больные с гипоактивной фазой смешанной

формы, могут не быть распознаны или распознаны поздно, соответственно, не по-

лучить своевременного лечения, а это, как известно, ухудшает прогноз заболева-

ния [13; 148; 151; 123]. Так как у этой категории пациентов можно было выявить

ПД лишь при применении тестов, мы считаем, что все пациенты в ОРИТ, имею-

щие факторы риска развития ПД, должны проходить обязательное обследование

на предмет выявления ПД с помощью различных шкал. Большинство авторов ука-

зывает, что чем раньше диагноз «делирий» установлен и, соответственно, начаты

лечебные мероприятия, тем лучше общие результаты [123; 178].

При анализе количества ПД после обширных операций на брюшной поло-

сти, выполненных под эндотрахеальной и комбинированной анестезией (эндотра-

хеальной в комбинации с эпидуральным обезболиванием), мы не выявили досто-

верных различий. В нашем исследовании ПД развился у 30 % пациентов в 1-й

группе и у 18 % — во 2-й. Эти данные сопоставимы с публикациями, в которых

авторы не подтвердили зависимость между видом анестезии и частотой возникно-
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вения ПД [67; 126]. Вероятно, это обусловлено тем, что во время анестезии на

больного оказывает влияние большое количество факторов, а не только методика

анестезии. И для ответа на вопрос о том, какие методики анестезии оказывают

меньшее влияние на развитие ПД, необходимо проводить многофакторные иссле-

дования.

Мы проанализировали пациентов с ПД, включенных в оба этапа нашего ис-

следования, и выявили, что наиболее высокая вероятность развития ПД прихо-

дится с первых по четвертые сутки. Именно в эти дни после операций медицин-

ский персонал должен быть внимателен к состоянию пациентов в плане развития

ПД.

В нашей работе мы использовали специальный протокол для оценки

седации, мониторинга и терапии делирия, который был впоследствии внедрен в

рутинную практику отделения. Протокол был разработан с учетом

международных и российских рекомендаций. Оценка состояния пациентов

проводилась каждые восемь часов. По данным многих авторов отсутствие

протоколированной седации, аналгезии и терaпии делирия в ОРИТ ассоциируется

с удлинением времени седации и увеличением времени, проведенным в ОРИТ

[30; 123]. Ежедневное прекращение седации и оценка способности

к самостоятельному дыханию и спонтанному пробуждению улучшает прогноз,

сокращает время пребывания в ОРИТ и снижает смертность в течение первого

года после перевода из ОРИТ [80; 165].

Во второй фазе исследования при оценке эффективности дексмедетомидин

показал лучшие результаты по сравнению с галоперидолом. Оценку

эффективности мы проводили по следующим критериям: продолжительность ПД,

длительность пребывания в ОРИТ, время наступления целевого уровня седации,

время, в течение которого поддерживался целевой уровень седации относительно

всего времени седации.

Продолжительность делирия была достоверно меньше у больных, седация

которым проводилась дексмедетомидином и составила 60,79 ± 32,62 ч, а в другой

группе — 86,8 ± 36,97 ч. Также больные, которые получали галоперидол, провели
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в ОРИТ достоверно больше времени, чем пациенты, получавшие

дексмедетомидин — 5,45 ± 2,12 и 4,32 ± 2,015 суток соответственно.

Другим критерием эффективности терапии мы считали время наступления

целевого уровня седации. Здесь дексмедетомидин также показал результаты луч-

ше, чем галоперидол (1,237 ± 1,076 ч в группе дексмедетомидина и 3,275 ± 1,5 ч

в группе галопердола).

Нам приходилось использовать мягкую фиксацию пациентов до момента

наступления приемлемого уровня седации, чтобы обеспечить безопасность, а

также, чтобы избежать непреднамеренного удаления катетеров и дренажей. Так-

же мы использовали мидазолам для краткого купирования возбуждения, пока се-

дация не выйдет на необходимый уровень. При оценке дозы вводимого мидазо-

лама, необходимого для снижения возбуждения до наступления эффекта основно-

го препарата, мы не выявили существенной разницы.

Во избежание чрезмерной седации и сопряженных с ней осложнений мы

использовали BIS-мониторинг. Приемлемым уровнем седации мы считали BIS

66–70 [21; 24].

В оценке эффективности в процентах по времени поддержания целевого

уровня седации дексмедетомидин также показал достоверно лучшие результа-

ты: 63,74 ± 7,116 % в группе дексмедетомидина и 52,85 ± 5,036 % в группе га-

лоперидола. Вероятнее всего это связано с различием в фармакокинетике препа-

ратов.

Пациенты с психотической симптоматикой, обусловленной ПД, требуют

повышенного внимания среднего медицинского персонала, уход за ними затруд-

нен. При проведении седации таким пациентам сложно адекватно оценить неко-

торые клинические данные, например качество обезболивания. Поэтому влияние

седации на возможность и желание пациента сотрудничать с медицинским пер-

соналом и выполнять рекомендации имеет большое значение. Немаловажно, что

в условиях седации дексмедетомидином достигается лучшее взаимодействие пер-

сонала с пациентом. Это является существенным преимуществом, так как позво-

ляет более объективно оценить качество обезболивания пациента и диагностиро-

80

вать потенциальные послеоперационные осложнения [2; 15]. Способность паци-

ента взаимодействовать с персоналом мы оценивали по специальной шкале ВАШ,

которую использовали медицинские сестры. По данным этой стобалльной шкалы

больные, которые получали дексмедетомидин, показали достоверно наилучшие

результаты по взаимодействию с персоналом и способности сообщить о боли.

Также в нашем исследовании мы уделили большое внимание безопасности

седации. Критериями безопасности мы считали: дыхательные нарушения, ослож-

нения со стороны сердечно-сосудистой системы (значимые изменения АД, бради-

кардии, развитие аритмий, изменение интервала QT) или любой другой побочный

эффект. Во время проведения исследования ни один из пациентов не умер.

Очень важно, что ни в одной из групп мы не наблюдали угнетения дыхания,

которое потребовало бы остановить терапию или начать ИВЛ. В своей работе мы

не выявили снижения ЧДД. При оценке влияния различных методик седации на

ЧДД в группе, в которой пациенты получали галоперидол, ни у одного из пациен-

тов не было отмечено экстрапирамидных расстройств.

В обеих группах перед началом седации была отмечена тенденция к артери-

альной гипертензии, а по уровню исходного АД группы не имели достоверных

различий. При оценке влияния седации на АД дексмедетомидин показал большее

снижение АД, чем галоперидол, но ни тот ни другой препарат не вызвал сниже-

ния АД на 20 % и более. Также ни в одной из групп нам не потребовалось приме-

нять вазоактивные вещества или снижать дозу седативного препарата, что могло

бы отразиться на качестве седации. Снижение АД в различных группах имело

различные механизмы так, в группе дексмедетомидина гипотензивный эффект

связан с прямым воздействием препарата на рецепторы, то в группе галоперидола

снижение АД мы связываем с купированием возбуждения и нормализацией АД.

Большее влияние на ЧСС оказывал дексмедетомидин. У 42 % больных, по-

лучавших дексмедетомидин, было зарегистрировано снижение ЧСС менее чем

60 ударов в мин. В то время как в группе, где седация проводилась галоперидо-

лом, мы, наоборот, отметили у 10 % больных увеличение ЧСС более чем 10 уда-

ров в мин. Снижения ЧСС более чем на 20 % от исходного уровня или ниже
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50 ударов в мин ни у одного из пациентов не было отмечено. Учитывая то, что ПД

чаще развивается у пожилых больных, у которых зачастую имеется сопутствую-

щая кардиальная патология, а после обширных операций на брюшной полости

могут присутствовать ограничения в приеме кардиальной терапии, мы считаем,

что в группе, в которой пациенты получали дексмедетомидин, был более благо-

приятный гемодинамический профиль.

Опасным осложнением применения нейролептиков является удлинение

QTс. В нашем исследовании в группе галоперидола у одного пациента было заре-

гистрировано удлинение интервала QTс ≥ 0,45 c, что потребовало снижения дозы

галоперидола и отразилось на качестве седации.

Таким образом, наша работа подтвердила актуальность исследования про-

блемы послеоперационных нарушений сознания и наиболее опасной его фор-

мы — ПД, развитие которой существенно ухудшает прогноз заболевания и может

привести к отдаленным последствиям в виде когнитивного дефицита. Количество

выявленных ПД после обширных операций на брюшной полости не превышает

таковых в других ОРИТ по сравнению с данными изученной литературы. Также

работа показала, что использование протоколов седации и обезболивания в ОРИТ

способствует оптимизации диагностики и лечения ПД, позволяет выявить нару-

шения сознания на ранних стадиях, в том числе у пациентов с гипоактивными

и смешанными формами ПД. Применение инструментального мониторинга угне-

тения сознания в ОРИТ позволяет объективизировать степень угнетения созна-

ния, избежать чрезмерной седации и предотвратить ее последствия.

Также результаты исследования показали, что дексмедетомидин не уступает

галоперидолу в отношении поддержания целевого уровня седации. Использова-

ние дексмедетомидина для седации пациентов с ПД в сравнении с галоперидолом

под инструментальным мониторингом приводит к уменьшению длительности де-

лирия и сроков пребывания в ОРИТ. Немаловажно, что в условиях седации декс-

медетомидином достигается лучшее взаимодействие персонала с пациентом. Это

является существенным преимуществом, так как позволяет более объективно
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оценить качество обезболивания пациента и диагностировать потенциальные по-

слеоперационные осложнения.
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ВЫВОДЫ

1. После обширных операций на брюшной полости послеоперационный

делирий развивается у 24 % пациентов, при этом у 59,2 % наблюдается

гиперактивная форма, у 16,7 % гипоактивная форма, а у 24,1 % — смешанная.

Наибольшая вероятность развития послеоперационного делирия приходится на

вторые — четвертые сутки после операции.

2. При использовании эндотрахеального наркоза и эндотрахеального

наркоза с эпидуральной блокадой во время обширных полостных операций, не

получено данных о достоверном различии частоты возникновения

послеоперационного делирия.

3. Применение инструментального мониторинга седации, в частности BIS-

индекса, коррелирует со шкалой RASS, помогает объективизировать оценку

уровня седации и избежать избыточной седации у пациентов на самостоятельном

дыхании с послеоперационным делирием.

4. Дексмедетомидин — является эффективным и безопасным

препаратом для седации пациентов с послеоперационным делирием, не

уступающим галоперидолу в отношении поддержания целевого уровня седации.

5. Применение дексмедетомидина сокращает длительность

послеоперационного делирия на 30%, а время пребывания в ОРИТ на одни сутки

у пациентов после брюшнополостных операций.

6. В условиях седации дексмедетомидином достигается лучшее

взаимодействие персонала с пациентом, что позволяет более объективно оценить

качество обезболивания пациента.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Использование специальных опросников и шкал в ОРИТ помогает

выявить на ранних стадиях гипоактивные и смешанные формы послеоперацион-

ного делирия у пациентов и своевременно начать лечебные мероприятия.

2. Учитывая высокую вероятность развития послеоперационного дели-

рия в первые четверо суток после брюшнополостных операций, практикующим

врачам необходимо проявлять особую внимательность в эти сроки.

3. Разработаны протоколы для проведения седации, обезболивания,

мониторинга и терапии послеоперационного делирия у пациентов ОРИТ с пере-

оценкой каждые восемь часов.

4. Предложено использовать BIS-мониторинг при проведении седации у

пациентов ОРИТ на самостоятельном дыхании для объективизации проводимой

терапии и во избежание чрезмерной седации.

5. Показано, что дексмедетомидин может использоваться для проведе-

ния седации у пациентов с послеоперационным делирием после брюшнополост-

ных операций, так как он является более эффективным и безопасным препаратом

по сравнению с галоперидолом, а также имеет неоспоримые преимущества в том,

что при его применении существенно выше возможность коммуникации с паци-

ентом.
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