Отзыв научного руководителя

**д.м.н., профессора кафедры анестезиологии и реаниматологии ФГБУ
ДПО «Центральная государственная медицинская академия»
Управления Делами Президента РФ Рената Рамилевича Губайдуллина
на соискателя ученой степени кандидата медицинских наук Махлай
Анну Викторовну**

Махлай А.В. 1973 г.р. в 1997 г. закончила лечебный факультет Российского Государственного Медицинского Университета по специальности лечебное дело.

В 1999г. закончила клиническую ординатуру по специальности анестезиология – реаниматология в РОНЦ им. Н.Н.Блохина РАМН, Москва.

С 1999г. по 2006г. работала врачом анестезиологом – реаниматологом отделения реанимации и интенсивной терапии №1 РОНЦ им. Н.Н.Блохина РАМН, Москва.

С 2006г. по 2011г. работала врачом анестезиологом – реаниматологом отделения реанимации и интенсивной терапии №4 РОНЦ им. Н.Н.Блохина РАМН, Москва.

С октября 2011 года и по настоящее время работает врачом анестезиологом – реаниматологом в отделении анестезиологии и реанимации ФГБУ «Клиническая больница».

За время работы зарекомендовала себя дисциплинированным и ответственным работником, высококвалифицированным специалистом, внимательным и отзывчивым человеком. Имеет большой опыт работы в различных областях анестезиологической и реанимационной практики. Использует на практике современные лечебно-диагностические методики в анестезиологии и реаниматологии, отличается квалифицированным и рациональным подходом к лечению больных, находящихся в критических состояниях, успешно внедряет в практику современные методы диагностики и лечения, принимает деятельное участие в апробации нового оборудования.